(注)　当社は日本における法人税、住民税及び事業税に基づき、前連結会計年度の実効税率30.6％、当連結会計年度

の実効税率30.6％として算出しています。ただし、海外連結子会社については、その所在地における法人税等

が課されています。

EDINET提出書類

日本特殊陶業株式会社(E01136)

有価証券報告書

122/148

(4) グローバル・ミニマム課税

日本においては令和５年度税制改正において、グローバル・ミニマム課税に対応する法人税が創設され、それに

係る規定を含めた税制改正法（「所得税法等の一部を改正する法律」（令和５年法律第３号））（以下「改正法人

税法」という。）が2023年３月28日に成立しています。改正法人税法では、BEPSのグローバル・ミニマム課税ルー

ルのうち、所得合算ルール（IIR）が導入されており、2024年４月１日以降開始事業年度より、日本に所在する親会

社の子会社等の税負担が最低税率（15％）に至るまで、日本に所在する親会社に対して追加で上乗せ課税されるこ

とになりますが、当社グループの連結財務諸表へ与える影響は軽微であると判断しています。

30．１株当たり当期利益

(1) １株当たり情報

前連結会計年度

(自　2022年４月１日
至　2023年３月31日)

当連結会計年度
(自　2023年４月１日
至　2024年３月31日)

基本的１株当たり当期利益(円) 326.09 409.47

(注)　希薄化後１株当たり当期利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

(2) 基本的１株当たり当期利益の算定上の基礎は、次のとおりです。

項目
前連結会計年度

(自　2022年４月１日
至　2023年３月31日)

当連結会計年度
(自　2023年４月１日
至　2024年３月31日)

親会社の所有者に帰属する当期利益(百万円) 66,293 82,646

普通株式の期中平均株式数(千株) 203,296 201,836

(注)　基本的１株当たり当期利益の算定において、役員報酬BIP信託及び株式付与ESOP信託が保有する当社株式を

期中平均株式数から控除しています。

EDINET提出書類

日本特殊陶業株式会社(E01136)

有価証券報告書

123/148

31．その他の包括利益

各連結会計年度におけるその他の包括利益の内訳と対応する税効果額(非支配持分を含む。)は次のとおりです。

前連結会計年度(自　2022年４月１日　至　2023年３月31日)

(単位：百万円)

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

純損益に振り替えられることの
ない項目

その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資産

△3,758 － △3,758 1,253 △2,505

確定給付制度の再測定 1,260 － 1,260 △317 943

持分法適用会社における
その他の包括利益に対する持分

△91 － △91 － △91

純損益に振り替えられることの
ない項目合計

△2,590 － △2,590 935 △1,654

純損益に振り替えられる可能性の
ある項目

在外営業活動体の換算差額 11,689 － 11,689 － 11,689

持分法適用会社における
その他の包括利益に対する持分

97 － 97 － 97

純損益に振り替えられる可能性の
ある項目合計

11,786 － 11,786 － 11,786

その他の包括利益合計 9,196 － 9,196 935 10,132

当連結会計年度(自　2023年４月１日　至　2024年３月31日)

(単位：百万円)

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果額 税効果調整後

純損益に振り替えられることの
ない項目

その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資産

7,862 － 7,862 △2,405 5,456

確定給付制度の再測定 301 － 301 △34 266

持分法適用会社における
その他の包括利益に対する持分

128 － 128 △17 110

純損益に振り替えられることの
ない項目合計

8,292 － 8,292 △2,458 5,834

純損益に振り替えられる可能性の
ある項目

在外営業活動体の換算差額 27,936 △36 27,900 － 27,900

持分法適用会社における
その他の包括利益に対する持分

828 － 828 － 828

純損益に振り替えられる可能性の
ある項目合計

28,765 △36 28,729 － 28,729

その他の包括利益合計 37,058 △36 37,022 △2,458 34,564

EDINET提出書類

日本特殊陶業株式会社(E01136)

有価証券報告書

124/148

32．財務活動に係る負債の変動

財務活動に係る負債の変動は次のとおりです。

前連結会計年度(自　2022年４月１日　至　2023年３月31日)

2022年
４月１日

キャッシュ・
フローを伴う

変動

キャッシュ・フローを伴わない変動

2023年
３月31日外貨換算

差額
新規リース契

約

子会社に対す
る支配の獲得
から生じる変

動

その他

短期借入金 13,018 5,563 1,091 － 39 △200 19,513

長期借入金 91,865 24,395 588 － 107 58 117,015

社債 49,852 － － － － 40 49,892

リース負債 10,531 △3,584 271 5,264 － △683 11,800

合計 165,268 26,375 1,951 5,264 147 △784 198,222

当連結会計年度(自　2023年４月１日　至　2024年３月31日)

2023年
４月１日

キャッシュ・
フローを伴う

変動

キャッシュ・フローを伴わない変動

2024年
３月31日外貨換算

差額
新規リース契

約

子会社に対す
る支配の獲得
から生じる変

動

その他

短期借入金 19,513 235 2,597 － － 30 22,376

長期借入金 117,015 △1,277 16 － － 50 115,805

社債 49,892 △10,000 － － － 35 39,928

リース負債 11,800 △3,899 820 4,280 － △272 12,729

合計 198,222 △14,941 3,434 4,280 － △156 190,840

33．主要な子会社

(1) 主要な子会社

当社の主要な子会社は、「第１　企業の概況　４　関係会社の状況」に記載のとおりです。

(2) 子会社に対する支配の喪失に伴う損益

前連結会計年度(自　2022年４月１日　至　2023年３月31日)

　該当事項はありません。

当連結会計年度(自　2023年４月１日　至　2024年３月31日)

　①支配の喪失の概要

当社とIMC International Metalworking Companies B.V（以下、「IMC」という。）との間で2023年４月３日か

ら当社連結子会社の合弁会社化による合弁事業を開始しました。当社の機械工具事業を当社連結子会社であるNTK

カッティングツールズ株式会社（以下、「NTKカッティングツールズ」という。）に承継することで集約した上

で、当社が保有するNTKカッティングツールズ株式の一部をIMCに譲渡することで、持株比率をIMC51.0％、当社

49.0％とし、NTKカッティングツールズを両社の合弁会社として運営します。本合弁事業開始により、NTKカッ

ティングツールズは当社の連結対象外となり、持分法適用会社となりました。

　②支配の喪失に伴うキャッシュ・フロー及び損益

当該支配喪失に伴うキャッシュ・フロー及び支配喪失時の資産及び負債の主な内訳は、以下のとおりです。な